PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA ·
DECRETO N2 12.868, DE 4 DE MAIO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor R$ 54.059,86 (cinquenta e
quatro mil, cinquenta e nove reais e oitenta
e nove centavos), destinado à criação de
dotações orçamentárias para despesas
referentes ao Convênio nº 233/2021,
celebrado com o Governo do Estado de São
Paulo, por meio da Secretaria de Esportes,
para aquisição de equipamentos para
academia ao ar livre localizada na Praça dos
Voluntários - São Vicente de Paula, Vila

· Gaspar, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.480, de 4 de maio de 2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
no valor R$ 54.059,86 (cinquenta e quatro mil, cinquenta e nove reais e oitenta e nove
centavos), destinado à criação de dotações orçamentárias para despesas referentes ao
Convênio nº 233/2021, celebrado com o Governo do Estado de São Paulo, por meio da

Secretaria de Esportes, para aquisição de equipamentos para academia ao ar livre localizada

na Praça dos Voluntários- São Vicente de Paula, Vila Gaspar, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
tVJk 27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.812.0030.1 Projeto L f"
27.812.0030.1.176 CONVÊNIO ESTADUAL-ACAD~O AR LIVRE I R$ 54.05918&

CATEGORIA ECONÔMICA I \ t

4.4.90.52 Equipamentos e Material Pformanent~ ' I R$ 14.059,86

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro I
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente I R$ 40.000,00

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convé nios ~tadu~ is- Vinculados
~) v VJ\__

~
~ Pág;o~J

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária, conforme abaixo

se especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.812.0030.1 Projeto

27.812.0030.1.176 CONVÊNIO ESTADUAL- ACADEMIA AO AR LIVRE I R$ 40.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações I R$ 40.000,00

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.812.0030.2 Atividade

27.812.0030.2.196 MANUTENÇÃO DAS ÁREAS DE LAZER ESPORTIVAS I R$ 14.059,86

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo I R$ 14.059,86

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27

de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de

Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei

Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entra

ENS CRUZ", 4 de maio de 2022.

Página 2 de 3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Publicado na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data
supra.

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 3 de 3

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 07/rnaio/22 ·Ano XLI- N9 10927.